
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 COPIA 
 

COMUNE DI PONTESTURA 
Provincia   d i   Alessandr ia  

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI AMMINISTRATIVI 
N. 2 DEL 19/01/2026  

 
 
Oggetto: 
 

ACQUISTO STAMPATI DITTA POSTE ITALIANE SPA E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE  - CIG BA04B451D3 

 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI del mese di GENNAIO del giorno DICIANNOVE nel proprio 
ufficio, 

 
IL RESPONSABILE  

 
PREMESSO che nella normale attività amministrativa, l'Ufficio Protocollo si occupa della 
spedizione della corrispondenza prodotta dai vari Uffici dell'Amministrazione comunale, per la 
successiva spedizione sul territorio nazionale ed internazionale;  
 
VERIFICATA la necessità di dover provvedere all'acquisto di materiale postale fornito direttamente 
da Poste Italiane spa per le motivazioni sopra esposte;  
 
VISTO che la modalità di fornitura deve avvenire tramite invio del modulo d’ordine predisposto da 
Poste Italiane spa; 
 
VISTO il modulo d’ordine PCL1 – Ed maggio 2025 con il relativo listino prezzi per la fornitura dei 
seguenti stampati postali necessari all’ufficio Protocollo per un costo complessivo di € 33,70 esente 
IVA: 
 - n. 1 blocco da 2 confezioni di Rullo R da 500 pezzi di raccomandata con 2dcomm, Cod. 
MDV04204AV, per un costo complessivo pari ad € 5,70 esente IVA;  
- n. 1 blocchi da 4 confezioni di 23I/P da 200 pezzi di Avviso di ricevimento interno, 
Cod.MDV01304CV per un costo complessivo pari ad € 28,00 esente da IVA; 
 
VISTO l'art. 62 del D.Lgs. 36/2023 in tema di aggregazione e centralizzazione delle committenze e 
ravvisata la propria competenza in materia;  
 
CONSIDERATO che: 
- 1. l ’importo stimato è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023; 
- 2. l'operatore economico deve avere competenze, macchinari e conoscenze tecniche specifiche;  
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che, ai commi 1 e 2, dispone che “1. Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.”  
 
RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che 
“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”;  
 
PRESO ATTO, pertanto, che il servizio di cui al presente provvedimento ha le seguenti 
caratteristiche: 
 1. il fine da perseguire è di garantire all’ufficio Protocollo il servizio di spedizione della 
corrispondenza dell’Ente;  
2. l'oggetto del contratto è l'acquisto di stampati postali;   
3. la modalità di scelta del contraente è quella riferita all'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e pertanto si procederà con l'affidamento diretto;  
4. il contratto sarà stipulato, nelle forme della corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi 
dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023;  
5. lo sviluppo entro una tempistica breve costituisce soluzione ottimale per consentire la 
realizzazione della fornitura in argomento nei tempi determinati e secondo le esigenze emerse;  
 
RITENUTO che l’offerta di Poste Italiane spa, come da modulo d’ordine, sia congrua e conveniente 
in rapporto alla qualità-prezzo;  
 
RITENUTO pertanto di affidare a Poste Italiane spa - p.iva 01114601006 – c.f. 97103880585, ex 
art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, la fornitura degli stampati postali necessari 
all’ufficio Protocollo, al costo complessivo di € 33,70 IVA esente;  
 
PRESO atto che non vi sono spese di gara relativamente ad ANAC;  
 
RICHIAMATO il D.L. 69/2013, convertito con modificazioni dalla Legge 98/2013, ed in 
particolare l’art. 31, commi 4 e 5 in materia di DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva);  
 
VISTO l'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 e gli artt. 94 e seguenti nonché l'allegato II.10 del D.Lgs. n. 
36/2023 in materia di requisiti degli operatori economici;  
 
VISTI gli artt. 17 e 18 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di procedura di aggiudicazione e stipula del 
contratto; 
 
 VISTA la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, 
successivamente modificata con delibera n. 556 del 31.05.2017;  
 
ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG) ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 
136 e ss.mm.ii.;  
 
DATO Atto che ha assunto il ruolo di RUP la dip. Quirino Patrizia la quale è stata nominata a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto 
aggiudicatario; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 18/12/2025 di approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 18/12/2025 di approvazione del bilancio 
previsione 2026-2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 18/12/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2026-2028; 
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 
Di affidare, per i motivi espressi in premessa che sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, a Poste Italiane spa - p.iva 01114601006 – c.f. 97103880585, la fornitura dei seguenti stampati 
postali necessari all’ufficio Protocollo per la spedizione della corrispondenza, al costo complessivo 
di €33,70 IVA esente, come da modulo d’ordine predisposto da Poste Italiane:  
- n. 1 blocco da 2 confezioni di Rullo R da 500 pezzi di raccomandata con 2dcomm, Cod. 
MDV04204AV, per un costo complessivo pari ad € 5,70 esente IVA; - n. 1 blocchi da 4 confezioni 
di 23I/P da 200 pezzi di Avviso di ricevimento interno, Cod.MDV01304CV per un costo 
complessivo pari ad € 28,00 esente da IVA; 
 
 Di impegnare la spesa come sotto riporta nel bilancio 2026/2028; 
 
Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e 

Tit 
Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo 

€ 
 

POSTE ITALIANE 
S.P.A. 

C 2026 18 01031 103 30 1059 1 BA04B451D3 33,70 

Di liquidare contestualmente la spesa sopra riportata, in quanto è previsto il pagamento anticipato; 
Di procedere ai fini dell’art.3, comma 5, della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., a pena di nullità del 
presente atto ed ai fini della sua esecuzione, alla acquisizione degli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato dalla ditta dianzi menzionata, nonché delle generalità e codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 
Di comunicare all’affidatario della fornitura di beni e servizi riferiti al presente atto, in ragione degli 
obblighi posti a carico delle parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 66 e s.m.i. ed allo scopo di 
garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione elettronica assicurando anche la 
tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dalla norma indicata al punto precedente, a pena 
di nullità del presente atto, i seguenti codici: 
Codice Identificativo di gara (CIG): BA04B451D3 
Codice Univoco dell’ufficio destinatario di fattura elettronica: UFG14P 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, 
attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità di Bilancio, mediante 
l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; con l’attestazione della copertura finanziaria, la presente determinazione è 
esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Pontestura, lì 19/01/2026 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1 della Legge n. 69/2009. 
 

Pontestura, lì 19/01/2026 
 L’incaricato 
 F.to QUIRINO Patrizia 

 
 R.P.  
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 

Pontestura, lì  
 
 

 L'incaricato  


